



# ALEXANDRE JOSE DE CARVALHO

Cargo Público Efetivo:  
 Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)  
 Lotação: MIN DA INTEG E DO DESENV REGIONAL  
 Jornada: 40  
 Estabilidade:

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Coordenação De Projeto

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Engajamento De Pessoas E Equipes

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Geração De Valor Para Os Usuários

Gestão De Crises

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão  
Escrita



## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### ESPECIALISTA EM INFRA-ESTRUTURA SENIOR

Função/DAS: -  
 Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA  
 Jornada: 40  
 Estabilidade: Servidor Estável



## SOBRE

Experiência Profissional: Ministério da Economia, período de 2009 até o presente: Servidor Público Federal no cargo efetivo de Especialista em Infraestrutura Sênior, lotado no Ministério do Desenvolvimento Regional. AJC Engenharia e Projetos Ltda, período de 1992 até 2009: Coordenação da Área Civil, Coordenação da Área de Estruturas, Coordenação das Análises e Fiscalização da Área Civil RLC Engenharia e Projetos S/C Ltda., no período de 1994 a 2004: Engenheiro Responsável pelas Estruturas de Concreto. LEME Engenharia Ltda, no período de 1984 a 1992: Engenheiro Auxiliar Técnico Alguns Projetos que participou: Responsável pela coordenação da área civil e estrutural, no Projeto básico e executivo da UHE Barra dos Coqueiros (90MW) no rio Claro GO para a Gerdau Aços Longos S/A; Responsável pela coordenação da área civil e estrutural, no Projeto básico e executivo da UHE Caçu (65MW) no rio Claro GO para o CBG Gerdau Aços Longos S/A;



## FORMAÇÃO

**GRADUAÇÃO - ENGENHARIA CIVIL**  
 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS  
 1980 - 1985 - Concluído

Fala  
Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DE PROJETOS

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Coordenador / SERVIDOR PÚBLICO**

Ministério do Desenvolvimento Regional  
07/2009 - Atual

Coordenador de Análise de Projetos do Departamento de Projetos Estratégicos da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica do MIDR, Lotado no Projeto de Integração do Rio São Francisco com as Bacias do Nordeste Setentrional, PISF.

#### **COORDENADOR DE PROJETOS**

### **Coordenador / OUTRO**

Engevix Engenharia S/A  
07/2004 - 06/2009

Responsável pela coordenação da área civil e estrutural, no Projeto básico e executivo da UHE Barra dos Coqueiros (90MW) no rio Claro, GO para a Gerdau Aços Longos S/A; Responsável pela coordenação da área civil e estrutural, no Projeto básico e executivo da UHE Caçu (65MW) no rio Claro e GO para o CBG e Gerdau Aços Longos S/A; Responsável pela coordenação da área civil e estrutural, no Projeto básico e executivo da UHE Baguari (140MW) - (Turbinas Bulbo) no rio Doce MG para o CBG Companhia Baguari de Geração Responsável pela coordenação da área civil e estrutural, no Projeto Básico, para a UHE Simplício (360MW) no rio Paraíba do Sul MG/RJ para FURNAS, Furnas Centrais Elétricas S/A Responsável pela coordenação da área de Estruturas, no Projeto Executivo, para a UHE 14 de julho (100MW) no rio das Antas RS para o CERAN Consórcio Energético rio das Antas Responsável pela coordenação da área de Estruturas, no Projeto Executivo, para a UHE Castro Alves (130MW) no rio das Antas RS para o CERAN Consórcio Energético rio das Antas

#### **COORDENADOR DE PROJETO**

### **Engenheiro / OUTRO**

RLC Engenharia Ltda e AJC Engenharia Ltda  
06/1990 - 05/2004

Responsável pela coordenação do Projeto Estrutural da Casa de Força, da UHE Irapé (360 MW) no rio Jequitinhonha para CEMIG, Centrais Elétricas de Minas Gerais Responsável pela coordenação da área de Estruturas, no Projeto Básico, no Complexo Energético Capim Branco I e II (240 MW / 210 MW) no rio Araguari para CCBE, Consórcio Capim Branco Energia Responsável pela elaboração do projeto Estrutural da Casa de Força, na PCH Fumaça (10,3 MW) no rio Gualaxo do Sul, MG para Alcan Alumínio do Brasil Ltda Responsável pela elaboração do Projeto Estrutural do Vertedouro, na UHE Jauru (110 MW) no rio Jauru, MT para Cinco Estrelas Agropecuária e Participações Ltda Participação no Projeto de Reforma e Recapacitação, na UHE Dourados (11,20 MW) no rio Sapucaí, SP, para CPFL, Geração de Energia S.A. Participação no Projeto de Reforma e Recapacitação, na UHE São Joaquim (8,64 MW) no rio Sapucaí, SP, para CPFL, Geração de Energia S.A.

#### **COORDENADOR DE PROJETOS**

### **Engenheiro / OUTRO**

Leme Engenharia  
01/1985 - 05/1990

Projeto estrutural da reforma e ampliação da área de corrida do Alto Forno no 1. AÇOMINAS - Aço Minas Gerais S/A - Serviço prestado para EPC - Engenharia Projeto e Consultoria Ltda. - Projeto estrutural da Escola Guignard de Belo Horizonte, MG, para o DEOP - Departamento Estadual de Obras Públicas Participação na otimização do projeto básico da casa de força da

UHE Santo Antônio, para JESA - Jari Energética S/A Barragem de face de concreto; casa de força, para FURNAS - Centrais Elétricas S/A - AHE Sapucaia Projeto Tigris/Euphrates Main Outfall Drain - Ministério de Irrigação da República do Iraque, para a Construtora Mendes Júnior, constituído de uma estação de bombeamento com 12 unidades cada uma, com capacidade de 20 m<sup>3</sup>/s motor de 2.000 kW, um sifão invertido sob o rio Euphrates e um vertedouro de emergência desaguando no lago Hammer, participação nos projetos básico e executivo Execução do projeto básico das unidades compreendendo: túnel de desvio do Rio Araguari, utilizando elementos finitos; condutos forçados, utilizando elementos finitos; vertedouro, utilizando elementos finitos. Execução do projeto civil estrutural do viaduto na Avenida Amazonas sobre a Avenida Silva Lobo em concreto protendido, para a SUDECAP - Superintendência de Desenvolvimento da Capital

#### **ENGENHEIRO ESTRUTURAL**

---

### ✉ CONTATO



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/alexandre-carvalho-66844974>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 07/06/2023 às 16:19  
Data da última atualização: 18/04/2023 às 14:30